
REGENERACE NÁVSI V ČECHOVICÍCH 
STUDIE 
06/2024

Magistrát města Prostějova
Ing. Jan Mlčoch, Ing. Pavlína Řmotová a kolektiv



Regenerace návsi v Čechovicích 2

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Název projektu:   Regenerace návsi v Čechovicích

Stupeň:   Studie  - investiční záměr

Místo řešení:  náves v Čechovicích, k.ú. Čechovice

Zadavatel: 
 Jméno:  Statutární město Prostějov
 Adresa:  náměstí T. G. Masaryka 130/14
   Prostějov 769 01

 Oprávněná osoba pořizovatele: Ing. Ivana Nováková, vedoucí 
   oddělení územního plánování, úřadu územního 
   plánování, Magistrát města Prostějova
   
Zpracovatelé: 
   Ing. arch. Jan Mlčoch
   vedoucí odboru územního plánování a   
   památkové péče
   jan.mlcoch@prostejov.ez

   Ing. Pavlína Řmotová
   referentka strategického rozvoje a koordinace
   pavlina.rmotova@prostejov.eu
   +420 604 634 525

   Ing. Hana Fridrichovská 
   dopravní specialista

 Adresa:  Odbor rozvoje a investic
   Magistrát města Prostějova
   Školní 4
   Prostějov 769 01

OBSAH

ÚČEL A DŮVOD POŘÍZENÍ STUDIE........................................................................... 3
ROZSAH ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ ...................................................................................... 3
POŽADAVKY NA URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ ................................................................. 3

ANALYTICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 4
 Úvod a lokalizace .......................................................................................... 5
 Širší vztahy ..................................................................................................... 5
 Historická analýza ........................................................................................ 6
 Majetkoprávní vztahy ................................................................................... 7
 Dopravní analýza .......................................................................................... 8 
 Analýza vegetace  .......................................................................................... 9
 Analýza vybavenosti a technických prvků  ............................................... 10
 SWOT analýza ............................................................................................... 11
 
NÁVRHOVÁ ČÁST ......................................................................................................... 12
 Cíl návrhu ....................................................................................................... 13
 Hlavní návrhové myšlenky ...........................................................................13     
 Navržené materiály a povrchy .....................................................................14
 Navržený mobiliář a vybavení ......................................................................16
 Navržený rostlinný sortiment ...................................................................... 17
 Vizualiazce........................................................................................................18
 Odhad realiazčních nákladů a výkaz výměr.................................................21
 Navrhová situace  včetně in. sítí ...................................................................22
 Navrhová situace  ...........................................................................................23

PODKLADY PRO PROJEKT
• vymezení řešeného území, včetně ortofotomapy území, vyznačení stávajících inženýrských sítí v řešeném území
• platný územní plán města
• technická mapa vč. inž. sítí v digitální podobě, verze 04/2018
• pasport zeleně z aplikace Stromy pod kontrolou, verze 2018 
• katastrální mapa
• terénní šetření, provedeno na podzim 2022 a na jaře 2023

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ
Návrhový koncept řešení byl veřejně projednání na setkání 9. 5. 2023 v Sokolovně v Čechovicích. 
Připomínky byly zapracovány a jsou součástí aktuálně předkládaného návrhu.



Regenerace návsi v Čechovicích 3

ÚČEL A DŮVOD POŘÍZENÍ ÚZEMNÍ STUDIE

Cílem řešené studie je především zkvalitnění veřejných prostranství, které bude 
zahrnovat řešení dopravy v pohybu i v klidu, sjednocení povrchů a koncepční řešení 
zeleně, odpadového hospodářství a mobiliáře. Návrh bude odpovídat nárokům 
obyvatel 21. století a bude zahrnovat prvky adaptace na stávající klimatickou 
změnu. 

Nejdůležitějším důvodem pořízení studie je zkvalitnění každodenního života 
místních obyvatel, zlepšení hygienických podmínek a rozšíření možností trávení 
volného času přímo v místě bydliště. 

Záměr se rozkládá na pozemcích p. č. 501/1, 501/2, 501/3 45, 501/5, 519, 505/2, 
505/3, 505/1 v k.ú. Čechovice u Prostějova. 

Řešené územní je dle územního plánu charakterizováno jako plocha Veřejné 
prostranství - veřejná zeleň 0.563, .0583 (zkratka PV), pro které je hlavní využití:
a) pozemky veřejných prostranství, zejména náměstí, ulice, tržiště, chodníky a další 
veřejně přístupné prostory.

a přípustné využití:
a) pozemky staveb a zařízení do 150 m2
 hrubé podlažní plochy pro veřejné vybavení, zejména pro kulturu a církve;
b) pozemky, stavby a zařízení související dopravní infrastruktury;
c) pozemky, stavby a zařízení související a veřejné technické infrastruktury;
d) stavby a zařízení technické infrastruktury řešené v souladu s koncepcí technické
infrastruktury;
e) pozemky doprovodné a další zeleně (např. stromořadí, aleje, remízy, ÚSES) a 
pozemky vodních toků a ploch včetně protierozních, protipovodňových a retenčních 
opatření.

Dále plochy dopravní infrastruktury .0564 (zkratka DX), pro které je hlavní využití:
a) liniové a související stavby a zařízení dopravní infrastruktury, zejména pro pěší, 
cyklistickou, železniční, hromadnou, silniční, statickou a leteckou dopravu

a vedlejší využití:
a) pozemky, stavby a zařízení související a veřejné technické infrastruktury;
b) stavby a zařízení technické infrastruktury řešené v souladu s koncepcí technické 
infrastruktury;
c) pozemky doprovodné a další zeleně (např. stromořadí, aleje, remízy, ÚSES) 
a pozemky vodních toků a ploch včetně protierozních, protipovodňových a retenčních 
opatření

ROZSAH ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ
Rozloha řešeného území je 17 500 m2. Jedná se o plochy veřejného prostranství 
kolem kaple sv. Anny v Čechovicích u Prostějova.

Ze severní strany je území ohraničeno mostem, západní i východní hranici řešeného 
území tvoří řadová zástavba jedno nebo dvoupodlažních řadových domů, které mají 
charakter hanáckých usedlostí. Součástí domů bývají často široké vjezdy do dvorů. 
Jižní část řešeného území je ukončena křižovatkou u ulice Čechovická, Ovesná 
a Esperanstká. 

Území zahrnuje pozemky p.č. 519, 501/1, 501/2, 501/2, 501/3, 501/5, 505/1, 505/2, 
505/3. 

POŽADAVKY NA URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ
Návrhové řešení nenavrhuje nové stavby. 

Napojení na komunikace zůstává stejné. Změny které řešení přináší jsou zejména 
v dopravním uspořádání komunikací. V navrhovaném řešení dochází k vytvoření 
jednosměrných komunikací okolo kaple sv. Anny. Dochází k zúžení ulic na 4,75 m. 
Parkovací stání je vyčleněno z centrálního prostoru na vnější stranu komunikací. 
Návrh počítá se zadlážděním všech oficiálních vjezdů. Dochází k nárustu oficiálních 
parkovacích míst vzhledem k současnému živelnému stavu. 

Nové dopravní řešení je také navrženo před nárožní hospodou. Jsou zde navržena 
kolmá parkovací stání, stejně tak na protihlehlé straně. Komunikace je zde také 
výrazně zúžena na 6 m. 

POŽADAVKY NA TECHNICKOU INFRASTRUKTURU
Návrh nepočítá s radikálním přeřešením technické infrastruktury. V návrhu je počítáno 
se všemi existujícími sítěmi technické infrastruktury. Jsou respektována ochranná 
pásma těchto sítí. 

Nově bude řešeno hospodaření s dešťovými vodami. Dešťová voda z povrchů bude 
primárně sváděna do okolní zeleně. Budou vytvořeny dešťového záhony/rýhy, 
které budou opatřeny přepadem do dešťové kanalizace. Tyto rýhy budou umístěny 
zejména ve středové části návsi a v travnatých pásech podél parkovacích stání.

Nově bude také v rámci revitalizace modernizováno veřejné osvětlení. 

Výřez z platného Územního plánu Prostějova - hlavní koordinační výkres



Regenerace návsi v Čechovicích 4

ANALYTICKÁ ČÁST
Regenerace návsi v Čechovicích



Regenerace návsi v Čechovicích 5

ÚVOD A LOKALIZACE
Předmětem studie je návrh revitalizace návsi v Čechovicích., která se nachází 3 km západně od centra 
Prostějova. 
Celková rozloha řešeného území je 17 500 m2. 

V současné době žije v Čechovicích cca 1600 obyvatel. Jedná se klidnou lokalitu vesnického charakteru, 
obyvatelstvo tvoří živá komunita, která se aktivně zajímá o dění v okolí. 

ŠIRŠÍ VZTAHY

Výkres širších vztahů

Hranice / Severní hrana řešeného území je zakončena mostem. Významnou stavbou severní části 
je nárožní pohostinství. Veřejné prostranství je ze západní a východní strany lemováno řadovou zástavbou 
rodinných domů. Některé domy mají charakter zemědělských stavení s širokými vjezdy do dvorů.  

Ve středu území stojí kaple sv. Anny, socha sv. Jana Nepomuckého, kříž a památník válečným obětem. 
Západním směrem vede cesta do Domamyslic, východně do centra Prostějova. Severně od řešeného 
území se nachází Základní Škola a Sokolovna, která slouží jako kulturní centrum obce. Jižně od řešeného 
území se nachází Boží muka s lípou a cesty vedoucí do polí. Jižní hrana území je ukončena křižovatkou ulic 
Ovesná, Čechovická, Esperantská.

Přírodní charakteristika / 
nadmořská výška: 240 m n. m; 
klimatický region: T2 –průměrná teplota 8-9 °C; srážek 550-700 mm; počet dní s teplotou prům. 10 °C 
a více: 160-70; 
vegetační stupeň: 2 –bukodubový
přirozená potenciální vegetace: černýšovádubohabřina(převaha dub letní, dub zimní, habr obecný, javor 
babyka, lípa srdčitá); 
pedologická charakteristika: černozem modální; 
geologická charakteristika: spraše a sprašové hlíny

Čechovicemi protéká Čechovický náhon, který je dnes zatrubněný.



Regenerace návsi v Čechovicích 6

HISTORICKÁ ANALÝZA
První zmínky o Čechovicích pocházejí z roku 1325. Název pravděpodobně pohází 
od rodu Čechovských.

Čechovice jsou návesní silniční vsí. Domy (usedlosti) jsou seřazeny těsně vedle sebe, 
vzájemně jsou pospojovány a tvoří souvislou frontu domů podél silnice po obou 
stranách. Za domy se nacházel obdélníkový dvůr, stodoly, zahrady a pole. Délka návsi 
převyšuje šířku. 

Z mapy stabilního katastru z pol. 19. století je jasně patrné, že středobod návsi 
tvořila kaple sv. Anny. Na severní straně je vidět, že územím protékal Mlýnský náhon. 
Ten je v  současné době zatrubněný. 

Kaple sv. Anny byla vystavěna v roce 1854. Kaple je kulturní památkou. Pravděpodobně 
ve stejném období byly před kapli umístěny dvě sochy  - barokní socha kaple sv. Jana 
Nepomuckého a kříž Ježíše Krista. 

Na snímku z 50. let 20. století je zřejmé, že náves byla z velké části osázena zelení. 
Společně z dobových fotografií víme, že náves nebyla vydlážděna. Na návsi byly 
vysazené především ovocné stromy, na severní straně byl vysazen pravidelný sad. 
U kapličky můžeme zaznamenat výsadbu lip. 

V poválečné době byl na náves před kapli umístěn pomník obětem 1. světové války.

Z historických pramenů můžeme vyčíst, že měřítko a proporce prvků na návsi byly 
v dobách výsatvby kaple sv. Anny jiné. Dříve byl charakter veřejného prostranství 
otevřený, hlavní pohledovou dominantou byla samotná kaple a další sakrální 
artefakty. Okolní výsadba stromů byla menší, případně stejně vysoká. 

V současné době je charakter návsi zcela odlišný. Vzrostlé dřeviny přerušují 
vizuální vazbu na kapli a tím pádem je hlavní kompoziční prvek výrazně utlačen. 

mapa stabilního katastru z poloviny 19. století letecký snímek z 50. let 20. století současný letecký snímek



Regenerace návsi v Čechovicích 7

MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY
Navrhované úpravy budou realizovány výhradně na pozemcích ve vlastnictví Statutárního města 
Prostějova, na ostatních pozemcích může být v průběhu zpracování naznačeno vhodné využití území. 

Jedinou stavbou na ploše veřejného prostranství je kaple sv. Anny, která je taktéž ve vlastnictví Statutárního 
města Prostějova.  

růžově značené parcely ve vlastnictví Statutárního města Prostějova



Regenerace návsi v Čechovicích 8

DOPRAVNÍ ANALÝZA
AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA V POHYBU
Územím vedou místní obousměrné komunikace. 
Ze směru západ-východ vede poměrně frekventovaná 
silnice spojující místní části Domamyslice - Čechovice - 
Krasice  - Prostějov.

Tento úsek je opatřen řadou zpomalovacích prvků 
a opatření. Tento úsek je v současné době omezen 
na rychlost 30 km/hod. 

Severo-jižním směrem se nachází místní obousměrné 
komunikace. 

Technický stav povrchu místních komunikací není 
v nejlepší kondici.

AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA V KLIDU
Parkování v celé lokalitě je jedním z nejpalčivějších místních 
problémů. 

Auta jsou v současnosti odstavována podél komunikace 
živelně po obou stranách a ve vjezdech. Tento stav 
je v rozporu se Zákonem č. 361/2000 sb. o silničním 
provozu, konkrétně s paragrafy o Zastavení a stání (§ 25, 
§ 27). Odstavením automobilu nesmí být omezen průjezd 
obousměrné komunikace, automobily také nesmí být 
odstaveny ve vjezdech. 

Počet neoficiálních parkovacích stání, která v současné 
době bývají zaparkovaná kolem kaple sv. Anny 
a v Čechovické ulici, lze těžko odhadnout. Na terénním 
průzkumu bylo napočítáno v odpoledních hodinách cca 
30 zaparkovaných aut včetně předprostoru hospody, kde 
je v současné době 5 legálních parkovacích míst. 

Povrchy parkovacích stání jsou tvořeny nejčastěji 
živičným povrchem v nevyhovujícím stavu, dále jsou zde 
zaštěrkovaná nebo svépomocí zadlážděná parkovací stání. 

AUTOBUSOVÁ DOPRAVA
V západní části řešeného území se nachází zastávka 
autobusu Prostějov, Čechovice. Je zde vytvořen záliv 
a autobusová zastávka. Kolem autobusové zastávky 
je zvýšený počet osob. 

CYKLODOPRAVA
V současné době není cyklodoprava v území separátně 
řešena. Řešené území navazuje na síť cyklostezek města 
Prostějova. Záměry rozvoje cyklodopravy jsou také 
v  souladu s koncepcí cyklostrategie Olomouckého kraje.

Nedaleko severní hrany řešeného území se nachází 
zrealizovaná cyklostezka  vedoucí ke Krasickému rybníku. 

Na jižní hranu řešeného území je připravovaný úsek 
cyklostezky spojující Čechovice - Seloutky. Bude se jednat 
o stezku pro cyklisty z živičného povrchu. 

PĚŠÍ CHŮZE
Pěší trasy jsou vedeny podél zástavby řadových domů. 
V některých úsecích je nevyhovující technický stav 
betonových dlažeb. 

Nejčastější směry chodců míří do centra Čechovic a k 
zaparkovaným autům. Pěší trasy dále vedou jižním 
směrem do otevřené krajiny k procházkám a do centra 
okolních místních částí.

Území je relativně dobře průchozí. Největší bariéru území 
tvoří automobilový provoz, mobiliář a nekoncepční zeleň. 

Pro chodce jsou nepříjemné zejména úseky křižovatky 
Čechovická a Foersterova. Nachází se zde dvě místa pro 
přecházení chodců.

ZÁVĚR DOPRAVNÍ ANALÝZY
Území je dopravně velmi dobře dostupné. Největším 
problém lokality je parkování, které je dnes v rozporu 
se zákonem, nepříjemný provoz na Foersterově ulici 
a  technický stav povrchů. 



Regenerace návsi v Čechovicích 9

ANALÝZA VEGETACE
V území se nachází velké množství vzrostlé zeleně. 

Celkem se v území nachází 92 stromů. 

U většiny stromů se jedná o listnaté stromy domácích 
druhů, jako jsou lípy, ořešáky a ovocné dřeviny typu hrušní, 
třešní a slivoní.

V území se nachází také jehličnaté stromy, jako jsou 
jalovce, thúje, smrky nebo borovice lesní. 

Exotické druhy jehličnatých dřevin jsou vyhodnoceny jako 
nevhodné pro umístění na hanáckou náves. 

Stromové patro je stabilizované, v území se nenachází 
jedinci, u kterých by byla ohrožena provozní bezpečnost. 
Převažují zde dospělí jedinci. Probíhá zde dosadba nových 
stromů, nejčastěji se jedná o ovocné dřeviny. 

Z kompozičního a provozního hlediska bylo vyhodnoceno 
několik stromů, které jsou v kolizi s okolními stavbami. 
Pravděpodobně nebylo počítáno s jejich velikostí 
v dospělosti. 

Jedná se zejména o ořešáky po obvodu návsi a 4 lípy 
srdčité, které obklopují kapli sv. Anny. 

V území se nachází velké množství keřů. Většina z nich je 
přestárlá. Jedná se nejčastěji o zlatice, šeříky, tavolníky, tisy 
nebo jalovce.  Jejich přítomnost byla ve většina případech 
vyhodnocena jako nevhodná (zejména ve středové části 
návsi), jelikož zdůrazňují pocit nebezpečí a nepřehlednosti. 

Převažujícím plošným vegetačním typem je trávník. 
Travnaté plochy pokrývají většinu předzahrádek 
a středovou část návsi. Trávníky nejsou v příliš dobrém 
stavu, jelikož výrazně prosychají. 

Kromě trávníků se v řešeném území nachází prvky 
tradičních letničkových záhonů (před památníkem 
obětem 1SV) a před kaplí sv. Anny se nachází záhon 
s letničkami z přímého výsevu. 

ZÁVĚR Z ANALÝZY VEGETACE
V území se nachází řada vzrostlých dlouhodobě 
perspektivních stromů. Ovocné a domácí druhy 
stromů výrazně podporují vesnických charakter návsi. 
Jako nevhodné a nežádoucí druhy byly vyhodnoceny 
zejména jehličnaté druhy jako jsou smrky, jalovce, 
zeravy nebo cypřišky. V území se nachází řada vzrostlých 
stromů, které narušují statiku budov, je uvažováno 
s jejich postupným odstraněním. 

V návrhu je důležité pracovat s vegetací tak, aby byla 
podpořena bezpečnost, přehlednost a prostupnost 
území. Návrh vegetace by měl respektovat vesnický 
charakter.  

Před pámátníkem se nachází letničkový záhon, mezi kaplí 
sv. Anny a sakrálními sochami se nachází letničkový záhon 
z přímého výsevu.

Výsadba byla na návsi vysazována se záměrem vizuálního potlačení sakrálních staveb kaple sv. Anny 
i sakrálních soch. Vysazeny zde byly nejen vzrostlé lípy, ale také stálezelené tisy a jalovce. 

Předzahrádka na návsi v Čechovicích. Na návsi byly nevhodně vysazeny dřeviny ve velmi těsné blízkosti některých staveb.

Za kaplí sv. Anny se nachází skupina borovic lesních. V území se nachází řada 
přestárlých keřů. 

Kolem kaple sv. Anny byly nevhodně vysázeny lípy srdčité. Ty stavbu utlačují nejen 
vizuálně, ale i narušují její stavební konstrukci. 



Regenerace návsi v Čechovicích 10

ANALÝZA VYBAVENOSTI A TECHNIKCÝCH PRVKŮ
Povrchy / Jedním z hlavních důvodů návrhu revitalizace území je špatný technický 
stav pochozích prvků. V řešeném území převládá asfaltová komunikace ve špatném 
stavu. Živelné parkování na za důsledek rozježděné travnaté pásy, které jsou místy 
zaštěrkované. Vjezdy jsou řešeny zabetonováním, nesourodým zadlážděním nebo 
vyštěrkováním. Jedním z důležitých prvků tech. infrastruktury je odvodnění, které je 
dnes řešeno pomocí betonových žlabů po obvodu hlavní asfaltové cesty.  

Vybavenost / V docházkové vzdálenosti se nachází nezbytné služby jako jsou 
potraviny, večerka nebo pohostinství. V blízkosti se nachází Základní škola. Kulturní 
akce se odehrávají v prostorách nedaleké Sokolovny.  Kaplička je využívaná pouze 
při nárazových křesťanských slavnostech. Všechny ostatní služby, obchody a prvky 
občanské vybavenosti jsou dostupné v Prostějově.

Mobiliář /  Veřejné prostranství nenabízí mnoho možností k odpočinku nebo 
relaxaci. Dvě lavičky jsou umístěny u kaple sv. Anny. Další možnost posezení je na 
zastávce autobusu. Odpadkový koš se nachází u kaple sv. Anny a u zastávky autobusu.  
Zde je také umístěna vývěska s aktuálními informacemi občanům. 

Odpadové hospodářství společně s poštovními boxy se nachází na nároží zelené 
plochy před kapličkou. Toto umístění je velmi nevhodné. Degradují význam středové 
části návsi a zatěžují místo automobilovou dopravou. Kapacitně jsou nádoby 
na odpad dostačující.

Síť veřejného osvětlení / součástí veřejného prostranství je 21 stožárových lamp. 
Výměna nebo přesuny VO budou odpovídat navrženým změnám  - zejména v severní 
části území dojde k přesunutí 2 lamp a 1 lampy na okraji zelené plochy před kaplí 
sv. Anny. V současné době není výměna nebo doplnění pouličního osvětlení nutná. 

Inženýrské sítě / V řešeném území se nachází inženýrské sítě  - veřejné osvětlení, 
kanalizace, plynovod, vodovod, elektrické vedení NN a sdělovací kabel. 

ZÁVĚR Z ANALÝZY VYBAVENOSTI A TECHNICKÝCH PRVKŮ
Největším problémem je nevyhovující stav komunikací, nevhodné umístění 
odpadového hospodářství a poštovních boxů a nedostatek mobiliáře. 

V území se nachází jen malé nožství vybavenosti a mobiliáře. V blízkosti kaple sv. Anny se nachází 
dvě odpočinkové lavice a odpadkový koš. 

V blízkosti řešeného území se nachází zastávka autobusu. Území trpí umísťováním velkého množství 
prvků inženýrských sítí, jako jsou sloupy, vedení, ukazatele a dopravní značky. Je žádoucí tyto prvky 
slučovat a veřejný prostor zachovávat přehledným a bezpečným. 

Největším problémem vybavenosti v území je nevhodné umístění odpadového hospodářství 
a stavby zásilkovny a dalších boxů. Jedná se o jedno z nejcennějších míst na návsi a umístěním 
těchto prvků je jeho vznam degradován. 

Odpadové hospodářství se nachází ve středu návsi. Kromě toho, že jeho umístění má za následek 
negativní vizuální pohledy a jsou přerušeny pohledy na kapli sv. Anny, je místo kvůli odpadovému 
hospodářství zatěžováno zvýšenou autmobilovou dopravou a dalším parkováním aut. 

Nevyhovující stav asfaltové komunice a řešení odvodnění pomocí betonových žlabů. Nevyhovující stav chodníků kolem kaple sv. Anny. 



Regenerace návsi v Čechovicích 11

SILNÉ STRÁNKY (STRENGHTS)

• centrum městské části  - frekventované místo, místní obyvatelé mají k místu citové vazby
• sakrální artefakty  - socha sv. Kříže, socha sv. Jana Nepomuckého
• světské artefakty  - pomník obětem 1. světové války
• jedinečný charakter  - neporušená vesnická zástavba, lidské příjemné měřítko
• stávající vzrostlá vegetace  - množství vzrostlých domácích stromů (ořešáky, hrušně, lípy, třešně, slivoně), 

nově dosazované stromy
• sakrální architektura  - kaple sv. Anna

SWOT ANALÝZA

SLABÉ STRÁNKY (WEAKNESSES)

• nekoncepční výsadba zeleně
• zastoupení dřevin – exotické druhy dřevin, které nerespektují venkovský chrakter (zeravy, cypřišky, smrky)
• údržba zeleně  - přerostlé a přestárlé keře
• parkování – živelné parkování, které není v souladu se zákonem
• různorodost materiálů a povrchů a jejich kvalitativní stav
• nedostatek vybavenosti pro trávení volného času
• nedostatečně reprezentativní prostory kolem kaple
• popelnice a poštovní boxy jsou umístěny na cenném prostranství návsi

PŘÍLEŽITOSTI (OPORTUNITIES)

• znovuobnovení návsi jako místa setkávání
• vytvoření veřejného prostranství pro všechny věkové kategorie – klidné místa k odpočinku, dětské hřiště
• řešení dopravy – parkování, zklidnění dopravy
• sjednocení technických materiálů – povrchy, mobiliář
• vodní prvek – připomínka mlýnského náhona
• vytvoření veřejného prostranství kolem kaple za účelem konání obřadů (křty, svatby, pohřby, hody…)

HROZBY (THREATS)

• rozpad urbanistické struktury
• narušení venkovského rázu – nevhodné rekonstrukce budov, (např. narušení výškového členění výstavby), 

nekoncepční výsadba zeleně, nekoncepční řešení rekonstrukce povrchů, volba materiálů atd.
• upřednostnění automobilové dopravy před pobytovou funkcí
• upřednostnění odpadového hospodářství a zásilkových služeb před pobytovou funkcí



Regenerace návsi v Čechovicích 12

NÁVRHOVÁ ČÁST
Regenerace návsi v Čechovicích



Regenerace návsi v Čechovicích 13

CÍL NÁVRHU
Návrh vytváří veřejná prostranství s pestrou škálou funkcí 
a různých charakterů. Zklidňuje dopravu, představuje 
nový návrh zeleně a odpadového hospodářství. Používá 
kvalitní a odolné materiály, které odpovídají významu 
historického středu místní části. 

HLAVNÍ NÁVRHOVÉ MYŠLENKY
Hlavní myšlenkou je otevření návsi. Zejména pohledové 
oteřvení prostoru, které bude zahrnovat odstranění 
vizuálně nežádoucích prvků (poštovní boxy, odpadové 
hospodářství, zaparkované automobily i nevhodná zeleň). 
Cílem je posílení vizuální vazby kaple sv. Anny jako 
středobodu návsi. Dalším záměrem návrhu je vytvořit 
v centru návsi prostor, kde lidé mohou trávit volný čas. Měl 
by sloužit starším obyvatelům k odpočinku a setkávání. 
Měl by také sloužit dětem k hrám venku. Hlavním cílem 
je vytvoření návsi jako živého a bezpečného prostoru, 
kde se místní obyvatelé budou cítit dobře. 

Provoz / K tomu, aby náves byla bezpečným prostorem 
je nutné nastavit nová pravidla provozu. Z toho důvodu 
bylo stávající dopravní řešení je značně pozměněno. 
Hlavní křižovatka Čechovické ulice a ulice Foersterova, 
kde je dnes omezení rychlosti na 30 km/hod, je ještě více 
pocitově zpomalena změnou materiálu. Změna povrchu 
podporuje zklidnění celého veřejného prostranství. 

Kolem kaple sv. Anny je nově vytvořen systém jednosměrek, 
díky kterým je možné provést zúžení vozovky na 4,5 m 
a na vnější straně umístit podélné parkování. Tímto 
návrhem dojde k řešení problému s živelným parkováním 
v blízkosti sakrální stavby kaple. Nově bude v těchto 
místech vytvořeno 57 oficiálních parkovacích míst na 
Čechovické ulici.  Z toho 14 parkovacích míst vznikne 
v předprostoru pohostinství. 

Všechny stávající vjezdy do domů jsou v návrhu 
zachovávány.

Prostor kolem kaple sv. Anny / Kaple sv. Anny je vnímána 
jako nejdůležitější bod Čechovické návsi. Navrhovaná 
řešení se snaží posílení vizuální vazby z křižovatky ulice 
Foersterova a Čechovická ulice. 

V současné době kapli utlačují vzrostlé lípy (jak fyzicky, tak 
pohledově), a proto jsou navrženy k dožití. Bezprostřední 
okolí kaple sv. Anny je v návrhu zadlážděno a nabízí tak 
možnost shromažďování během náboženských obřadů. 

Pohled na kapli sv. Anny bude z hlavní křižovatky ohraničen 
sloupovitými habry po obvodu obou komunikací. 
Před kaplí bude otevřený travnatý prostor parkového 
charakteru s možností posezení.  Tento travnatý prostor 
slouží k odpočinku. 

Dětské hřiště / Návrh pracuje s odkazem sv. Anny jako 
patronkou matek a manželství, proto je místo za kaplí 
věnováno prostoru pro trávení času s rodinou na dětském 
hřišti. Bude se jednat o drobné herní prvky s dopadovými 
plochami umístěnými pod stávajícími borovicemi 
a třešněmi. V budoucnu po nastavení jednosměrného 
provozu a zklidnění celé návsi bude prostor více bezpečný. 
V okolí dětských herních prvků budou umístěny plochy 
živých keřů, které zabrání vběhnutí dětí do cesty.

Předprostor hospodského zařízení / Plocha před nárožní 
hospodou je určena zejména k parkování. Hlavní ulice 
je zúžena. Tím je podpořena větší bezpečnost celého 
veřejného prostranství. Na protilehlé straně komunikace 
jsou vytvořena další parkovací stání. Směrem k mostu je 
přesunuta plocha odpadového hospodářství a zásilkových 
boxů. 

Vybavení/ Veřejné prostranství je v návrhu doplněno 
o mobiliář a drobné prvky. 

Jako prvek odkazující na historii návsi byl zvolen vodní 
prvek na nároží návsi u hlavní křižovatky. V těchto místech 
totiž kdysi mlýnský náhon protékal. Vodní prvek by měl 
mít atraktivní i naučnou funkci, která ke své návštěvě 
přiláká zejména děti. Přesná podoba mobiliáře a dalších 
drobných prvků bude upřesněna v dalších částech 
dokumentace. 

Lavice byly navrženy v parkové otevřené ploše před 
kaplí, dále v blízkosti samotné kaple a také u dětského 
hřiště. Jako zajímavý prvek zdůrazňující nároží u hřiště 
byla volena kruhová lavice. Dále je vytvořeno posezení 
pod přirozeným stínem hrušní na nároží u autobusové 
zastávky. 

Odpadové hospodářství bylo umístěno podél komunikace 
u mostu na severní straně řešeného území. V těchto 
místech je také dostatečná plocha pro zásilkové boxy. 

Vegetace/  V neposlední řadě je pro návrh velmi důležitá 
práce s vegetací. Návrh vnímá jako jednu z hlavních hodnot 
stávající vzrostlou vegetaci v dobrém zdravotním stavu. 
Naopak jako méně vhodnou vnímá nepůvodní druhy 
dřevin, které nepodporují vesnických charakter hanácké 
obce. K odstranění navrhuje jehličnaté stromy jako jsou 
smrky, zeravy nebo cypřišky. Odstraňuje také nekoncepční 
zeleň, která vytváří z návsi nepřehledný prostor. 

Návrh pracuje s vrstvou stromů na dožití, které by měly být 
ve výhledové době odstraněny. Jedná se zejména o lípy 
kolem kaple a také lípy před kaplí, které ji zaclání. Tyto lípy 
budou odstraněny po ujmutí navrhované vegetace habrů. 

Jako další vhodné nové stromy byly navrženy okrasné 
třešně, javory nebo okrasné hrušně. Dále byly po obvodu 
návsi navrženy k výsadbám ovocné druhy dřevin, které 
mohou být nahrazeny okrasnými bezplodými variantami. 

Kromě stromů byly navrženy také výsadby okrasných 
keřů - zejména růží jako lem parkového otevřeného 
prostoru před kaplí. Zbytkové plochy zeleně byly navrženy 
k osazení půdopokryvnými keři. V omezené míře a na 
exponovaných částech návrhu byly navrženy trvalkové 
záhony s tradičními venkovskými trvalkami jako jsou 
řebříčky, denivky, pivoňky nebo kopretiny. 

177

2

132

122
138

5/3

126/2

126/3

126/1

131

137

104

1

5/1

503/3

666

54 50/8

506

9/1

9/2

10/1

11

12

21/4

21/2

148

149

13

503/1

587/4

14

147

22/2

21/1

21/3

133

10/2

208/1

210/1

51

107/1

151

106

44

47/2

105

49

47/1

45

53

52

50/1

50/3

49

50/6

50/7

51

48

48

46

103

209/1

40

39/2

285/1

39/1

151

23/1

519

36/2

65/2

36/1
501/2

65/1

35

64

32/2

61

32/1

60/2

60/1

35

36/2

31/1
57

45

158/1

157/1

155

154/1

27/2

153/2

24/1

24/2

27/1

27/3

28

30

501/5

505/2

505/1

505/3

7

8

6

505/4

47

46

56/1

41

505/5

285/2

50/4

50/5

132

193/8
26

24

125

74

75

44

76

136

77/1

111/1

77/2

78/1

111/2

87
/2

172
82/1

88

78/2

87/1 83

86

84

85

81

80

18

57
0/

1

71

193/10

193/1

23
712

570/3

31

29

28

27/1

41/4

41/2

676

41/1

165

40/2

72/1

39

69/2

69/1

37/2

99/1

68/1

37/1

68/2

162

554

501/1

34/1

70

67

32/2

32/1

50
1/

3

598

602

79

130

112

117

119

576

172

173

174

175

176

34/2

33/2

33/1

525

562
169/1

169/4

169/3

167/1

537167/3
488

166

163

164/1

164/2

73/1

20

124

127

123

249

251

116

10272/372/4

608

101/1

100

98

97
96

89909192/193
94

607

193/9

193/11

501/4

171/2

171/1

170

169/2

168

42/4

42/3

42/2

42/1

1

23

kaple sv. Anny

P14

BUS

P15

P16

P14P13

ulice Foersterova

ulice Ječná

ulice Ovesná

ulice Esperantská

ulice Čechovická

ulice Čechovická

ulice Čechovická

0          5        10        15       20       25 m

nároží s lípou
a kruhovou lavicí

zadlážděný prostor
kolem kaple sv. Anny

otevřená travnatá plocha
s habry a záhony růží

nároží s okrasnými
hrušněmi a posezením
v mlatu

přesunuté odpadové
hospodářství

kolmá parkovací
stání

nároží s vodním prvkem

dosadba okrasných hrušní

podélná parkovací
stání



Regenerace návsi v Čechovicích 14

NAVRŽENÉ MATERIÁLY  A POVRCHY - POJÍZDNÉ
PARKOVACÍ STÁNÍ
Parkovací plochy nejsou v současné době jasně definované, 
nemají jednotný povrch. Auta nejčastěji stojí na zhutněném 
makadamu, na různých dlažbách, které vedou do vjezdů domů 
nebo na trávníku podél hlavní cesty. Nově bude vybudováno 
57 parkovacích míst.

Nová parkovací stání jsou navržena z povrchu, který dovoluje 
zasakovat dešťové srážky v místě dopadu. Je zde použita 
štípaná žulová kostka 8/10 v řádku se zatravněnou spárou. 
Šířka podélných stání je 2 m, v severní straně jsou navržena 
kolmá stání. Obruby parkovacích stání budou na vnější straně 
tvořeny ze zabetonované žulové kostky stejného rozměru.

VJEZDY - POJÍZDNÉ PLOCHY
Vjezdy do garáží budou realizovány ve obvyklých trasách. 
Materiál bude zvolen takový, aby dovoloval zasakovaní 
dešťových srážek v místě dopadu a bude ve všech plochách 
návsi sjednocený.

Vjezdy budou dlážděny ze štípané žulové kostky 15/17 (vazáky) 
v řádku. Šířka vjezdů je většinou zvolena 3 m.

Obruby vejzdů budou tvořeny ze zadlážděné žulové kostky 
stejného rozměru.

HLAVNÍ POJÍZDNÉ PLOCHY - ASFALT
V současné době je pojízdná komunikace tvořena asfaltem 
v  nevyhovující kvalitě. 

Hlavní pojízdné plochy budou tvořeny novým asfaltovým 
povrchem. Krajnice bude vydlážděna dvojřádkem štípané 
žulové kostky 8/10. 

Šířka cest okolo kaple sv. Anny bude zúžena na 5,5 m. Nároží 
před kaplí bude taktéž zúženo. V ostatních plochách bude 
stávající sířka cest zachována. 

ZPOMALOVACÍ PRAHY 
V místech křížení cest byla navržena dlažba z řezané žulové 
dlažby. Klad bude v řádku. Zvolený typ dlažby nebude příliš 
hlučný a zároveň zajistí pocitové nutkání řidiče zpomalit v jízdě.  



Regenerace návsi v Čechovicích 15

NAVRŽENÉ MATERIÁLY  A POVRCHY - POCHOZÍ
CHODNÍKY - BETONOVÁ DLAŽBA
Pochozí plochy jsou v současné době vydlážděny betonovou 
dlažbou ne vždy v dobré kvalitě. 

Pochozí chodníky podél rodinných domů budou nově 
vydlážděny z betonové dlažby od rozměru 320x240x60. 
Obrubník bude betonový. 

CHODNÍKY - ŽULOVÁ DLAŽBA
V namáhaných a pohledově významných místech jako 
je například nárožní předprostor před kaplí sv. Anny nebo 
prostor v těsné blízkosti samotné stavby kaple, bude použitá 
drobná žulová kostka štípaná 8/10 kladená do řádku. 

Obruba bude tvořena ze stejného materiálu usazena 
do  betonu. 

MLAT
V pobytových a odpočinkových plochách je navržen jako povrch 
mlat. Cestní síť je vedena zejména před a za prostorem kaple 
sv. Anny. Z mlatu je také vytvořeno posezení u autobusové 
zastávky pod korunami stromů.

Mlat bude ohraničen dvojřádkem žulové kostky v betonu. 

BŘIDLICOVÁ DLAŽBA
V přeprostoru kolem kaple sv. Anny bude plocha nově 
zadlážděna nepravidelnou kamennou dlažbou z břidlice 
v šedém barevném odstínu. Tloušťka dlažby bude min. 40 mm.

Okrajové kameny budou zabetonovány. 

BETONOVÉ NÁŠLAPY
V místě před památníkem obětem 1. světové války budou 
uloženy betonové nášlapy o rozměru 1000x250x50 mm do 
pískového lože. 



Regenerace návsi v Čechovicích 16

NAVRHOVANÝ MOBILIÁŘ A VYBAVENÍ

LAVICE S OPĚRADLEM
Do středové části na náves jsou navrženy odpočinkové plochy 
s lavicemi. Bude se jednat o lavice v kombinace dřeva a nerez 
kovu. Dřevo bude přírodní bez barevného nátěru, kov bude 
v černém nebo šedém odstínu. 

LAVICE - ODKORNĚNÝ BLOK
Za kaplí sv. Anny u dětského hřiště budou umístěny lavice bez 
opěradel. Vhodným typem mobiliáře můžou být odkorněné 
bloky kmenů.

KRUHOVÁ LAVICE
Na nároží ve středové části návsi za kaplí sv. Anny budou 
umístěna kruhová lavice se solitérním stromem. Lavice bude 

vyrobena ze dřeva v přírodním odstínu s prvky nerez kovu. 

ODPADKOVÉ KOŠE
Řešené území bude doplněno odpadkovými koši. Budou taktéž 
vyrobeny ze dřeva v přírodním odstínu s prvky nerez kovu. 
Odpadkové koše budou mít stříšku, aby do nich nezatékal déšť. 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Odpadové hospodářství a prvky poštovních boxů bude nově 
umístěno naproti pohostinství. Odpadové hospodářství bude 
umístěno do zadlážděného zálivu. Odpadové hospodářství 
může být ohraničeno konstrukcí ze dřeva v přírodním odstínu 
v kombinaci s nerez kovem. Vhodným typem může být také 
kovová nebo betonová konstrukce doplněna popínavou 

stálezelnou rostlinou.  

STOJAN NA KOLA
Před budovou pohostinství a u bus zastávky jsou navrženy 
stojany na kola. Ty jsou navrženy jako jednoduché kovové 
konstrukce kotvené do dlažby

DĚTSKÉ HERNÍ PRVKY
Dětská herní zóna byla navržena do prostoru za kapli sv. Anny. 
Je zde uvažováno umístění dětských herních prvků ze dřeva 
nebo kovu. Bude se jednat o menší prvky jako jsou houpadla 
nebo vahadla. Plocha kolem herních prvků bude ze štěpky 
nebo písku. Konkrétní typy herních prvků budou řešeny v rámci 
dalších stupňů dokumentace. 

UKAZATEL/INFORMAČNÍ NOSIČ
V místech v blízkosti bus zastávky bude umístěn ukazatel 
(informační nosič). Bude se jednat o kovovou konstrukci 
v šedém nebo černém odstínu. 

OSVĚTLENÍ 
V místech blíže označených ve výkrese návrhové situace 
budou umístěny nové lampy veřejného osvětlení. Bude se 
jedna to lampy, jejichž světlo září kolmo dolů. Budou vybírány 
energeticky úsporné varianty ideálně s možností inteligentního 
svícení během noci. Osvětlení bude co nejmenším možným 
zdrojem světelného znečištění tak, aby byla zachována provozní 
i sociální bezpečnosti na návsi. 



Regenerace návsi v Čechovicích 17

NAVRŽENÝ ROSTLINNÝ SORTIMENT

Návrh vegetačních úprav vychází z funkčního a provozního řešení celkového návrhu. 
Cílem je vytvoření přehledného, bezpečného a dobře prostupného území. Navržené 
úpravy respektují lidské měřítko veřejných prostranství a nabízí řadu míst k odpočinku 
ve stínu stromů.

V návrhu je navrženo k odstranění 29 kusů dřevin (většinou jehličnatých) z toho 
7 stromů k dožití a postupnému sesazování. Návrh zahrnuje výsadbu nových 56 
stromů, které jsou odolné vůči probíhajícím klimatickým změnám, jsou proměnlivé 
a atraktivní během roku a zároveň nejsou náročné na údržbu. Dále je v návrhu 
pracováno s keřovými záhony a kvetoucími záhony v omezeném množství. Návrh v 
maximální možné míře respektuje přání zadavatele na co nejmenší následnou údržbu. 

ULIČNÍ PROSTORY
Podél komunikací v zatravněných předzahrádkách je navržená výsadba okrasných 
hrušní (Pyrus calleryana Ćhanticleeŕ ) a okrasných třešní (Prunus avium Ṕlená ). 
Hrušně reagují na historickou skutečnost,  kdy se na návsi objevovaly ovocné druhy 
dřevin, které vzhledem k opadu plodů nejsou v současné době žádoucí. Výběr těchto 
obvodových stromů by měl respektovat maximální výšku 12 m a  šířku 6-8 m. 

STŘEDOVÁ ČÁST NÁVSI
Středová část návsi před kaplí sv. Anny je navržena jako otevřená zatravněná 
plocha lemována výsadbou sloupovitých habrů (Carpinus betulus F́rans Fontainé ). 
Obvodová mlatová cesta je doprovázena liniovými záhony půdopokryvných růží. 
Stávající stromy a keře, které zamezují pohledům na kapli jsou odstraněny. Před kaplí 
je navržen trvalkový záhon s venkovskými druhy rostlin. 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ ZA KAPLÍ SV. ANNY. 
Prostor za kaplí sv. Anny je ponechán stávajícím borovicím a dosadbám okrasných 
třešní (Prunus avium Ṕlená ). Pro podpoření bezpečného užívání dětského hřiště je 
navržen keřový záhon po obvodu plochy s herními dětskými prvky. Jako akcent této 
plochy pak bude nárožní lípa (Tilia euchlora) s kruhovou lavicí. 

Zbytkové plochy zeleně, která vzniknou v souvislosti s výstavbou parkovacích stání 
bude ponechána nízkým nenáročným keřům jako jsou zimolezy lesklé nebo tavolníky 
nebo třezalky. 

okrasná hrušeň (Pyrus calleryana ́ Chanticleer )́

okrasná hrušeň (Pyrus calleryana ́ Chanticleer )́ habr obecný (Carpinus betulus ́ Frans Fontaine )́

parkový trávník ve středové části návsi

lípa zelená (Tilia euchlora)

habr obecný (Carpinus betulus) tavolník popelavý (Spiraea x cinerea ́ Grefsheim )́

trvalkový záhon s řebříčky, zápleváky, denivkami, kopretinami

půdopokryvné keře - nízké růže



Regenerace návsi v Čechovicích 18

VIZUALIZACE NÁVSI



Regenerace návsi v Čechovicích 19

VIZUALIZACE PŘEDPROSTORU KAPLE SV. ANNY



Regenerace návsi v Čechovicích 20

VIZUALIZACE STŘEDOVÉ ČÁSTI NÁVSI



Regenerace návsi v Čechovicích 21

ODHAD REALIZAČNÍCH NÁKLADŮ A VÝKAZ VÝMĚR

ODHAD REALIZAČNÍCH NÁKALDŮ

položka počet m.j. cena za m.j. cena celkem
asfaltová plocha 3266 m2 4 500 Kč 14 697 000 Kč
žulová dlažba řezaná - vyvýšené prahy 1651 m2 3 500 Kč 5 778 500 Kč
chodníky - betonová dlažba (320x240x60) 2210 m2 2 000 Kč 4 420 000 Kč

parkování - drenážní dlažba (žulová kostka štípaná 8/10) 886 m2 3 500 Kč 3 101 000 Kč
vjezdy - žulová kostka štípaná 15/17 2166 m2 3 500 Kč 7 581 000 Kč
chodníky - žulová kostka štípaná 8/10 178 m2 3 500 Kč 623 000 Kč
dlažba břidlice 300 m2 4 500 Kč 1 350 000 Kč
nášlapy v trávníku 50 ks 500 Kč 25 000 Kč
mlat 600 m2 2 000 Kč 1 200 000 Kč
celkem povrchy 38 775 500 Kč

položka počet m.j. cena za m.j. cena celkem
odstranění stromů 29 ks 10 000 Kč 290 000 Kč
odstranění keřů 1000 m2 250 Kč 250 000 Kč
listnatý strom, alejový vel. 14-16 56 ks 15 000 Kč 840 000 Kč
vícekmen, vel. 250-300 4 ks 10 000 Kč 40 000 Kč
keře - půdopokryvné 690 m2 1 500 Kč 1 035 000 Kč
keře - záhonové růže 265 m2 1 500 Kč 397 500 Kč
keře - živý plot 80 m2 1 000 Kč 80 000 Kč
trávník nový - rekonstrukce středové části 694 m2 800 Kč 555 200 Kč
trvalkový záhon 70 m2 2 800 Kč 196 000 Kč
celekm vegetační prvky 3 683 700 Kč

položka počet m.j. cena za m.j. cena celkem
odpadové hospodářství - nové + přesun 1 ks 350 000 Kč 350 000 Kč
infopanel 1 ks 100 000 Kč 100 000 Kč
lavice 15 ks 20 000 Kč 300 000 Kč
kruhová lavice 1 ks 40 000 Kč 40 000 Kč
lavice odkorněný blok 2 ks 25 000 Kč 50 000 Kč
odpadkový koš 3 ks 10 000 Kč 30 000 Kč
dětské herní prvky 5 ks 100 000 Kč 500 000 Kč
stojan na kola 8 ks 80 000 Kč 640 000 Kč
osvětlení 21 ks 30 000 Kč 630 000 Kč
celkem mobiliář a vybavení 2 640 000 Kč

položka počet m.j. cena za m.j. cena celkem
vodní prvek - kašna 1 ks 2 000 000 Kč 2 000 000 Kč
celkem vodní prvek 2 000 000 Kč

položka počet m.j. cena za m.j. cena celkem
retenční rýhy 1 soubor 500 000 Kč 500 000 Kč
napojení na stávající kanalizaci 1 soubor 500 000 Kč 500 000 Kč
celkem vodohospodářské řešení 1 000 000 Kč

položka počet m.j. cena za m.j. cena celkem
VRN 1 soubor 500 000 Kč 500 000 Kč
celkem VRN 500 000 Kč
CENA CELKEM 48 599 200 Kč

* položky jsou uvažovány včetně demolic a dopravy

VRN

POVRCHY

VEGETAČNÍ PRVKY

MOBILIÁŘ A VYBAVENÍ

VODNÍ PRVEK

VOHODOHOSPODÁŘSKÉ ŘEŠENÍ

VÝKAZ VÝMĚR
POVRCHY
položka počet m.j.
asfaltová plocha 3266 m2
žulová dlažba řezaná - vyvýšené prahy 1651 m2
chodníky - betonová dlažba (320x240x60) 2210 m2
parkování - drenážní dlažba (žulová kostka štípaná 8/10) 886 m2
vjezdy - žulová kostka štípaná 15/17 2166 m2
chodníky - žulová kostka štípaná 8/10 178 m2
dlažba břidlice 300 m2
nášlapy v trávníku 50 ks
mlat 600 m2
VEGETAČNÍ PRVKY
položka počet m.j.
odstranění stromů 29 ks
odstranění keřů 1000 m2
listnatý strom, alejový vel. 14-16 56 ks
vícekmen, vel. 250-300 4 ks
keře - půdopokryvné 690 m2
keře - záhonové růže 265 m2
keře - živý plot 80 m2
trávník nový - rekonstrukce středové části 694 m2
trávník - stávající 5361 m2
trvalkový záhon 70 m2
MOBILIÁŘ
položka počet m.j.
odpadové hospodářství - nové + přesun 1 ks
lavice 15 ks
kruhová lavice 1 ks
lavice odkorněný blok 2 ks
odpadkový koš 3 ks
dětské herní prvky 5 ks
infopanel 1 ks
stojan na kola 8 ks
VODNÍ PRVEK
položka počet m.j.
vodní prvek - kašna 1 ks

ODHAD REALIZAČNÍCH NÁKLADŮ VÝKAZ VÝMĚR






